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ВВЕДЕНИЕ

Проблема способов выражения ирреальности является одной из

центральных задач изучаемых языков. Необходимо отметить, что одни

учёные считают, какие бы отношения ирреальность не выражала в

лингвистике, она имеет грамматическое или синтаксическое значения, есть

мнение напротив, при проявлении пространственных отношений

ирреальность всегда имеет лексическое значение. Некоторые исследователи

утверждают, что ирреальность не существует в реальности и не имеет права

на самостоятельное существование в действительности.

Выражение ирреальности является существенным предметом изучения

в современной лингвистике.

Особенный интерес представляет структура организации её

сопоставления во многих языках. Функциональный подход к проблемным

вопросам лингвистики позволяет изучать различные языковые средства и его

значения.

Актуальность темы. Вопрос о способах выражения ирреальности в

сопоставляемых языках является одним из сложных в системе любого языка.

Как известно, ирреальность может рассматриваться в самых различных

способах и в самых сложных взаимоотношениях с модальностью. Это явление

связано не только с лингвистикой, оно выходит за пределы области науки, но

степень изучения показала, что грамматическое выражение ирреальности в

разных языках до сих пор остаётся спорным. Эта категория тесно соприкасается

с категориями мышления и экстралингвистическими факторами, в частности, с

понятием референции, пресуппозиционными условиями и ситуацией речевого

общения.

Категория ирреальности в системе любого языка, будучи не

существующим явлением в реальном мире, свидетельствующим о действии или

состоянии предмета или же лица, как многогранной лексической единицы,

является предметом исследования, как в общелингвистическом, так и в

лингвистическом плане.
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Среди лингвистов нет единого мнения, определяющего категорию

ирреальности. К тому же, в научной литературе до сегодняшнего дня не

прекращаются дискуссии по поводу категории ирреальности. Некоторые

учёные рассматривают категорию ирреальности как особый вид модальности

или наоборот.

Привлекает внимание в аспекте проблематики нашего исследования

«Словарь лингвистических терминов», где О.С. Ахманова разделяет

модальность на следующие виды:

■ модальность гипотетическая (hypothetical (suppositional) modality),

представление содержания высказываемого как предположительного;

■ модальность глагольная (verbal modality), модальность, выражаемая

глаголом;

■ модальность ирреальная (unreal modality), представление содержания

высказывания как возможного, как невозможного, неосуществимого;

■ модальность отрицательная (negative), представление содержания

высказывания как несоответствующего действительности [154, 237­

238].

Расхождения модальности в результате описания могут быть обусловлены

тем, что применение модальности создаёт лишь ирреальность как модальное

значение, но естественно, на наш взгляд, в каждом отдельном случае в

лингвистике можно найти необходимую и недостаточную систему формы

ирреальности, которая остаётся не ясным внутри модальности. Именно

поэтому, мы считаем необходимым оговорить принимаемую точку зрения.

Категория ирреальности является независимой от других категорий,

таких, как модальность и реальность. Мы будем исходить из категории

ирреальности как не особого вида модальности, наша основная задача

заключается в том, чтобы раскрыть значение ирреальности в исследуемых

языках как единую категорию в соответствии с наиболее широким

распространением способов её значения.
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В связи с этим, сравнительная сопоставительная трактовка категории

ирреальности таджикского и английского языков является актуальной задачей

таджикской типологической науки.

Статьи А. Мамадназарова «Сложноподчинённые предложения с

придаточными ирреальными условиями в английском и таджикском языках»

[45, 41-42], «Особенности форм сослагательного наклонения в целевых

придаточных предложениях в английском и таджикском языках» [44, 53-55],

наиболее полно отражают вопросы рассматриваемой категории ирреальности

таджикского языка в сопоставлении с английским.

Дискуссионность отдельных сторон категории ирреальности в

лингвистике, недостаточная разработанность вопроса об основных признаках

категории ирреальности в англистике, терминологическая запутанность в этой

сфере таджикского глагола, а также отсутствие специальных работ,

посвященных сравнительно-сопоставительной трактовке категории

ирреальности таджикского и английского языков, обосновывают

актуальность темы предлагаемой диссертационной работы.

Актуальность обусловлена также необходимостью комплексного анализа

категории ирреальности в таджикском и английском языках в сопоставительно­

типологическом аспекте, до настоящего времени не получившего полного

системного описания.

Такое описание будет способствовать решению некоторых проблем

перевода. В общем виде они уже обозначены в исследованиях компаративистов.

Степень изученности. В последние годы предпринимались попытки

изложения основных проблем, связанных с исследованием способов выражения

ирреальности в таджикском и английском языках.

Весомый вклад в таджикскую лингвистику внесли работы А. Мамад-

назарова «Таджикский конъюнктив в сопоставительно-типологическом

освещении» [46], в английскую - М. Кофф «Система наклонения в

современном английском языке» [82]. Для более полной характеристики

рассматриваемого вопроса были изучены работы Ф.Ш. Солихова,
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Ф. Носировой, Э.С. Исмоилзода, Б. Ниёзмухаммадова, М. Ибрагимовой,

Б. Сиёева, М.Н. Касымовой, В.А. Плунгияна, Е.А. Григорьевой, Ш. Рустамова и

др.

Исследователи, занимающиеся средством выражения ирреальности в

таджикской и английской лингвистике, всегда интересовались формами

наклонения глагола, типами условных предложений и модальными словами,

которые являются средством выражения ирреальности в таджикской и

английской лингвистике и достаточно изучены.

Публикации учёных и научные дискуссии увеличивают интерес к

данной теме на современном этапе.

Для того, чтобы определить исследование, необходимо обратиться к

истории изучения категории ирреальности в таджикской и английской

лингвистике. В качестве примера приведём краткий обзор работ,

посвященных исследованию.

На начальном этапе нас интересовало диссертационное исследование

Ф. Носировой «Компоненты функционально-семантического поля

модальности в таджикском и английском языках» [89]. Работа посвящена

сопоставительному аспекту данной проблемы, в частности, анализу

модальности таджикского и английского языков. Исследователь особое

внимание уделяет различным средствам выражения модальности. Ею

недостаточно разработаны те формы наклонения таджикского языка, которые

выражают нереальные действия.

Принципиально новые решения проблемы даёт А. Мамадназаров в

своей монографии «Таджикский конъюнктив в сопоставительно-типоло­

гическом освещении», где учёный последовательно исследует формы

сослагательного наклонения в таджикском и английском языках. Он выявляет

схождения и расхождения форм, структуру и семантику сослагательного

наклонения, а также типы условных предложений, модальных слов в

выражений реальности и ирреальности. Автор утверждает, что «формы

сослагательного наклонения в таджикском языке используются для
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выражения реального, нереального и потенциального условий. В английском

языке реальное условие выражается только формами изъявительного

наклонения, нереальное и потенциальное условия - формами сослагательного

наклонения» [46, 62].

Данное исследование содержит достаточно материала о сослагательном

наклонении в таджикском и английском языках, но вопросы, связанные с

предположительным наклонением, как одного из средств выражения

ирреальности в таджикском языке, проблемы ирреальности, как универсальной

функционально-семантической категории, лексические и грамматические

средства выражения ирреальности в таджикском и английском языках остались

вне исследования учёного.

Вопросы функционально-семантического поля модальности

предположения и способы его выражения в таджикском и английском языках

нашли отражение в работе Ф.Ш. Солихова «Функционально-семантическое

поле модальности, предположения и способы его выражения в

разносистемных языках» [95]. Исследователь также анализирует конъюнктив,

выражение реальности/ирреальности. Автор отмечает, что «поле

недействительности более всего представлено в художественной литературе,

в родном фольклоре, устной речи, и оно обладает более сложной структурой.

Это поле представлено такими факторами языка, как ирреальность,

побуждение, предположение» [95, 58].

На наш взгляд, ирреальность соответствует в художественной литературе

народному фольклору, в том случае, если образы которых отсутствуют в

реальном мире, имеют свойства отражаться в устной речи.

Ф.Ш. Солихов представляет ирреальность, прежде всего, как фактор

языка. К сожалению, он не ответил на вопросы, что такое ирреальность, что

выражает эта категория или что определяет и т. д. Эти вопросы остаются в его

работе не развернутыми.

Специальные исследования по изучению выражения ирреальности,

различных глагольных форм русского и английского и других языков,
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близких таджикскому, представляют немаловажный интерес для

исследования способов выражения ирреальности.

Проблема выражения ирреальности в таджикском и английском языках

остаётся недостаточно разработанной. Она была объектом исследования

российского учёного Анны Дубровой, которая защитила кандидатскую

диссертацию на тему: «Система средств выражения нереальности в

современном английском языке» [77].

В данном исследовании можно найти необходимый материал при

изучении систем средств выражения нереальности в современном

английском языке. Учёный определила место микрополя нереальности;

установила иерархическую организацию его конституентов; выявила


[…]


несколько значений: сомнения, уведомления, возможность, побуждения и

т.д., которые отражают множественные модальные значения. Это говорит о
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том, что категория ирреальности отражает действительность очень далекую

от реальности.

Мы предлагаем в настоящей диссертационной работе свой

скромный вклад в дальнейшую разработку способов выражения

ирреальности в таджикском и английском языках.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В таджикском и английском языках семантическая модель -

инвариант типовой ситуации ирреальности речевого сообщения имеет

следующие вариативные способы реализации:

кто - то сообщает кому - то о чем - то или о ком- то;

кто - то сообщает кому - то что- то;

кто - то сообщает кому-то + придаточное предложение с

использованием союзов: в английском языке “i f \ “as if", “as thought”; в

таджикском языке: гуё, гуё ки, гуё ин ки, ба тарзе ки гуё, ба тавре и т. д;

кто - то извещает кого - то о чем - то;

кто - то сообщает кому-нибудь о чем-нибудь или наоборот.

2. Итак, ирреальность может выделяться в качестве сложного (глагольного)

и составного (именного) сказуемого. Это говорит также о том, что

семантический уровень членения предложения «приспосабливается» к

потребностям выражения логической структуры мысли, передачи её нюансов.

3. Особое внимание в современной лингвистике уделяется описанию

значения предложения. Пути подхода к анализу предложения в этом аспекте

разнообразны, но определенная система понятий окончательно ещё не

выработана и поэтому задача выявления и систематизации семантических типов

предложений рассматривается как актуальная.

4. Вышеприведённое определение ирреальности даёт основание для

понимания её как недействительности, которая во всех своих значениях или в

части значения выражает грамматические и лексические специальные

понятия. Наряду с формально-содержательными категориями выделяются

собственно-формальные для данной части речи, характеризующиеся

определёнными формальными показателями.

Неоднозначность грамматических категорий отражает тот факт, что не

все они базируются на свойствах того класса слов (части речи), которые

характеризуют функционирующие основные понятия.
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5. Обзор фактического материала со всей отчетливостью доказывает

насколько разнообразны модальные оттенки, выражаемые ирреальность в

различных синтаксических условиях и в разных фразеологических

сочетаниях: приказание, пожелание, предостережение, просьба, повеление,

разрешение, мягкое или вежливое предложение, приступ к действию,

решимость сделать что-либо, возможность, долженствование,

необходимость, надобность, сожаление, допущение, предположение,

желательность, сомнение, надежда, удивление, цель, вера, ожидание,

описание, обещание, обязательство, намерение - вот далеко неполный

перечень тех значений, которые может приобретать ирреальность в

зависимости от контекста.

6. Семантика ирреальности, главным образом, выражается с помощью

таких лексем, как: фаришта - angel - ангел, муъциза -miracle - чудо, сехр -

magic -магия, phenomenon - событие - воцеа, wonder - удивление -

тааццуб, сиракй- rarity - редкость, дилрабой - charms - шарм, тилисм -

чары - miracle, фолбинй- divination - гадание, цодугарй - sorcery -

колдовство и других, которые составляют ирреальное поле.

7. Важным грамматическим признаком ирреальности является её

несамостоятельность, отсутствие определенной синтаксической функции.

Она не может выступать в качестве члена предложения, употребляться в речи

вне связи с его частями. Её значение и оттенки выясняются только в

контексте и при интонационном выражении мысли. Смысловые оттенки

ирреальности в речи могут быть отнесены как к целому предложению, так и

к отдельным его членам. Все исследователи, пользующиеся данными

категориями, могут получить одинаковые результаты при изучении одних и

тех же языковых единиц.

8. Определение предложения включает в качестве одной из важнейших

характеристик выражение модальности, то есть выражение отношения,

передаваемого предложением содержания к действительности. Для
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выражения ирреальности в языке имеются различные средства:

грамматические, лексические, интонационные.

9. Как мы отметили, категория ирреальности в английском и

таджикском языках имеет разноуровневые средства выражения, т.е. маркеры

ирреальности.

10. Ирреальность реализуется то на лексическом, то на грамматическом

уровнях, по отношению к высказыванию, имеет специфические способы

выражения и определяется различными грамматическими и синтаксическими

значениями.

11. Иногда ирреальность называется «синтаксической категорией,

выражающей соотношение между высказыванием и объективной

недействительностью с точки зрения говорящего», однако при этом остается

не ясным, в каких типах синтаксических структур находится языковое

выражение данной категории, действительном или недействительном. Что

именно выражает языковое средство - если действие, которое должно быть

присуще глагольной категории (а не синтаксическим структурам) или типу

лексического значения глагола, если же касается содержания мысли, то

определение ее действительности или недействительности не является

предметом грамматики.

12. В таджикском и английском языках значение ирреальности

выражается следующими понятиями: невероятное, невыразимое,

неопределенное, невольное, необъяснимое, необычайное, незапамятный,

несусветный, непутевый, несмышленый, неподдельный, скрываемый,

неприятное, невыгодное, неблагоприятное, нерадостное, небывалый,

неисполнение, неописуемый, невообразимый, неистовый, нетерпеливый,

неотразимая, неограниченная, непонятная, неумеренный, незабываемое,

неожиданное, незабвенный, химерический, фантастический, неистощимый,

непреклонный и т. д.

13. В данной диссертационной работе анализ показал, что модальные

глаголы, сослагательное наклонение глаголов, предположительное

133

наклонение, модальные слова, типы условных предложений, неопределённые

местоимения, наречия являются одним из важнейших способов выражения

ирреальности.

14. Приведенные в нашем исследовании примеры, совместно с

интонацией и другими языковыми средствами, не могут отразить всего

того богатства и разнообразия смысловых, модальных и эмоциональных

оттенков, выражаемых ирреальностью. В современном таджикском и

английском языках ирреальность как по происхождению, так и по

значению представляет весомый научный интерес.
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