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Диссертационное исследование Махмадова Дж.Ш. посвящено изучению
одной из актуальных проблем современного таджикского и английского
языкознания - «Способы выражения ирреальности в таджикском и
английском языках». Несмотря на то, что в этом направлении написано
большое количество научных трудов, все же некоторые пути средств
выражения ирреальности, как грамматический, лексический и
семантические средства выражения ирреальности до сих пор
конкретизированному исследованию не подвергались.

Научная значимость и актуальность рецензируемого автореферата
заклю чается в том, что впервые в таджикской филологии дана
развернутая постановка и решение способов выражения ирреальности
в таджикском и английском языках. В диссертации также впервые
решаются вопросы анализа и изучения синтаксических,
грамматических и лексических способов выражения ирреальности с
модальными глаголами и выявления общ их и отличительных
особенностей наклонения глаголов в тадж икском и английском
языках.

Как выясняется из содержания автореферата, во введении, двух
главах и заключении автором достаточно аргументировано
рассматриваю тся способы выражения ирреальности, её особенности и
средства выражения в сфере некоторых частей речи в таджикском и
английском языках.

Во введении обосновывается выбор темы исследования и
актуальность работы, определяются объект, цели и задачи, методы,
научная новизна, теоретическая и практическая значимость
исследования.

В первой главе проводится лингвистический анализ мнений таджикских,
английских и других языковедов, и представляется собственная точка зрения
самого автора по этой проблеме. Исходя из того, что понятие ирреальности
есть универсальная функционально-семантическая категория, история
изучения категории ирреальности и способов выражения ирреальности в
данных языках выполняются автором вполне удовлетворительно.
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Результаты первой главы свидетельствуют о том, что модальные глаголы,
сослагательное наклонение, предположительное наклонение, модальные
слова, типы условных предложений, неопределённые местоимения, наречия
являются одним из важнейших способов выражения ирреальности.

Вторая глава диссертации «Лексические и грамматические средства
выражения ирреальности в разноструктурных языках» состоит из четырех
разделов, таких как: а) объективное поле модальности (реальная /
ирреальная, б) вербальные выражения ирреальности, в) разновидности
побудительной семантики выражения ирреальности, г) лексические
средства выражения ирреальности в данных языках.

Исходя из этого, лексические и грамматические средства
выражения ирреальности рассматриваю тся на основе совершенно
новых взглядов языковедов и в процессе исследования приняты во
внимание особенно глаголы, наклонения глаголов, наречия,
местоимения и т.д. таджикского и английского языков и её видовые
различия.

Рассмотрение содержания и выводы автореферата создают убедительное
впечатление, что Махмадов Дж.Ш. достиг своей научной цели. Все задачи,
поставленные им, полностью решены. В опубликованных диссертантом
статьях, отражается основное содержание автореферата. Ввиду
вышеизложенного, диссертационное исследование Махмадова Дж.Ш.
можно считать вполне завершенным и новым словом в современном
таджикском языкознании.

Наряду с отмеченными нами достоинствами исследования Махмадова
Дж.Ш., в автореферате наблюдаются упущения:

1. В некоторых ссылках на цитируемые источники, конкретно не указаны
соответствующие страницы.

2. Часть аксиом в работе не определен (стр. 13).
Данные недостатки можно отнести к числу детальных и

погреш ностей частного характера, а также к техническим
недоработкам, они никоем образом не умаляю т научную ценность
работы автора.

Автореферат и опубликованные статьи вполне отражают основное
содержание диссертации.

В заключение следует отметить, что автореферат диссертационной
работы Махмадова Джовидона Шарифовича соответствует основным
требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени
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